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６ 
解説 

小数のたし算 
  年   組 

 
名前 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

２．２３＋１．３２         

                  

 
       
      

＋      

   ３   ５    ５ 
 
同じ位どうしをたせばいいよ。 
小数点がなかったら、整数と同じだよ。

９．３７６＋０．４２４ 

 
９．３７６ 

＋０．４２４ 
   ９．８００ 
 
小数第二位、小数第三位の０は消しま

す。 
答えは ９．８です。 

１ １

１ １ １

１ 0.1 0．01 

１ １ 

１ １ １ １

１ １

２．２３＋１．３２のひっ算のしかた 

 
① ２．２ ３ 位をそろえて書く。 
＋ １．３ ２ 
 
 

② ２．２ ３ 整数のときと同じように 
＋ １．３ ２ 位ごとに計算する。 
  ３  ５ ５    
 
 
③ ２．  ３  和の小数点は、上の小数点

＋ １．３   の位置にそろえてつける。

  ３．５ ５  

３．８＋０．６４３ 

 
３．８００ 

＋０．６４３ 
   ４．４４３ 
３．８は３．８００と考えて計算しま

す。 
 
５＋７．８８ 
      ５は５．００と考える。

 ５. ００ 位ごとに計算するとい 
＋７．８８ いよ。 
１２．８８ 

取り組んだ日　　　月　　　日 
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4 年

６ 
（１） 

小数のたし算 

  年   組 
 
名前 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１たし算をしましょう。 

①２.２３＋１.３２  
 
 
②３.１４＋１.５３  
 
 
③５.４２＋３.３７  
 
 
④１.５４＋６.２１  
 
 
⑤４.３２＋２.２６  
 
 
⑥６.２７＋３.１１  
 
 
⑦３.１２＋６.７２  
 
 
⑧４.２３＋４.５１  
 
 
⑨７.４５＋２.３１  
 
 
⑩７.３４＋０.４２  

 
⑪０.３４＋３.５１  
 
 
⑫４.０３＋２.５６  
 
 
⑬６.２７＋３.０２  
 
 
⑭０.７１＋０.２５  
 
 
⑮０.４３＋０.１２  
 
 
⑯３＋２.５２  
 
 
⑰３.５３＋５  
 
 
⑱１.３＋２.５２  
 
 
⑲５.３３＋４.１  
 
 
⑳５.２＋０.３５  

取り組んだ日　　　月　　　日 



 

4 年

６ 
（２） 

小数のたし算 

  年   組 
 
名前 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１たし算をしましょう。 

①３.２７＋２.４５  
 
 
②２.７９＋５.１４  
 
 
③６.２４＋１.２８  
 
 
④７.２６＋１.５７  
 
 
⑤４.７２＋４.１９  
 
 
⑥１.５９＋５.１７  
 
 
⑦３.２４＋５.２９  
 
 
⑧２.５７＋６.２８  
 
 
⑨５.４２＋２.３８  
 
 
⑩１.６５＋３.２６  

 
⑪６.２７＋１.５３  
 
 
⑫３.０５＋２.５８  
 
 
⑬７.３７＋１.０７  
 
 
⑭２.１７＋０.７３  
 
 
⑮８.２３＋０.４８  
 
 
⑯１２.３＋４.２４  
 
 
⑰２.１７＋３１.７  
 
 
⑱２.８＋２.７５  
 
 
⑲４.５６＋３.９  
 
 
⑳２３.３＋１.８６  

取り組んだ日　　　月　　　日 



 

4 年

６ 
（３） 

小数のたし算 

  年   組 
 
名前 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１たし算をしましょう。 

①５.７３＋２.６２  
 
 
②４.７１＋３.４５  
 
 
③１.８７＋２.４１  
 
 
④６.９５＋２.３４  
 
 
⑤７.５３＋１.７３  
 
 
⑥６.８５＋１.４７  
 
 
⑦５.８４＋２.６７  
 
 
⑧１.６８＋３.７５  
 
 
⑨２.５９＋５.６６  
 
 
⑩３.８７＋２.７５  

 
⑪１.０３＋４.９７  
 
 
⑫４.３７＋２.６３  
 
 
⑬３１.４８＋２.５２  
 
 
⑭１２.７５＋１３.４５  
 
 
⑮３５.２７＋４１.９６  
 
 
⑯４１.７３＋１３.７９  
 
 
⑰５.７＋６.９２  
 
 
⑱７.８７＋４.９  
 
 
⑲３６.４５＋１.７９  
 
 
⑳２８.８７＋３.２３  
 

取り組んだ日　　　月　　　日 



 

4 年

６ 
（４） 

小数のたし算 

  年   組 
 
名前 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１たし算をしましょう。 

①８.４５＋６.７５  
 
 
②０.５６４＋０.２３６  
 
 
③０.０７３＋０.４８７  
 
 
④０.０２２＋０.０７８  
 
 
⑤１３.８９＋６.１１  
 
 
⑥０.４６＋０.２４  
 
 
⑦４.６０１＋０.２１９  
 
 
⑧２１.２６＋５.７４  
 
 
⑨３.２８＋１４.７２  
 
 
⑩５.０２＋３３.０８  

  

⑪５.２９＋３.９  
 
 
⑫１８.５＋４.０８  
 
 
⑬０.６８７＋４.３  
 
 
⑭１３.７＋０.５２  
 
 
⑮３２＋９.５６  
 
 
⑯８.７２＋１５  
 
 
⑰４＋８.９６  
 
 
⑱７.７２＋５  
 
 
⑲６.５４２＋２.６  
 
 
⑳２.３＋２.７０５  

取り組んだ日　　　月　　　日 



 

4 年

６ 
（５） 

小数のたし算 

  年   組 
 
名前 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１たし算をしましょう。 

①３.２３＋４.２５  
 
 
②５.６２＋２.３２  
 
 
③６.４１＋１.５７  
 
 
④２.７２＋２.２４  
 
 
⑤３.１５＋５.３１  
 
 
⑥５.３７＋３.９４  
 
 
⑦２.７５＋１６.８６  
 
 
⑧３２.７１＋４.８９  
 
 
⑨０.６７＋４２.４  
 
 
⑩５３.７＋０.３２  

 
⑪０.６４＋０.３６  
 
 
⑫５.０２８＋０.３６２  
 
 
⑬２３＋１.５６  
 
 
⑭０.３５４＋２  
 
 
⑮６＋３.０６２  
 
 
⑯０.３５２＋４.５２５  
 
 
⑰４.６２３＋５.１２５  
 
 
⑱８.２０３＋１.０５２  
 
 
⑲６.２４３＋２.４８７  
 
 
⑳５.０８７＋３.１１３  
 

取り組んだ日　　　月　　　日 



4 年

６ 
（１） 

小数のたし算 

  年   組 
 
名前 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１たし算をしましょう。 

①２.２３＋１.３２ ＝３.５５  
 
 
②３.１４＋１.５３ ＝４.６７  
 
 
③５.４２＋３.３７ ＝８.７９  
 
 
④１.５４＋６.２１ ＝７.７５  
 
 
⑤４.３２＋２.２６ ＝６.５８  
 
 
⑥６.２７＋３.１１ ＝９.３８  
 
 
⑦３.１２＋６.７２ ＝９.８４  
 
 
⑧４.２３＋４.５１ ＝８.７４  
 
 
⑨７.４５＋２.３１ ＝９.７６  
 
 
⑩７.３４＋０.４２ ＝７.７６  

 
⑪０.３４＋３.５１ ＝３.８５  
 
 
⑫４.０３＋２.５６ ＝６.５９  
 
 
⑬６.２７＋３.０２ ＝９.２９  
 
 
⑭０.７１＋０.２５ ＝０.９６  
 
 
⑮０.４３＋０.１２ ＝０.５５  
 
 
⑯３＋２.５２＝５.５２  
 
 
⑰３.５３＋５＝８.５３  
 
 
⑱１.３＋２.５２ ＝３.８２  
 
 
⑲５.３３＋４.１ ＝９.４３  
 
 
⑳５.２＋０.３５ ＝５.５５  
 

取り組んだ日　　　月　　　日 



 

4 年

６ 
（２） 

小数のたし算 

  年   組 
 
名前 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１たし算をしましょう。 

①３.２７＋２.４５＝５.７２  
 
 
②２.７９＋５.１４＝７.９３  
 
 
③６.２４＋１.２８＝７.５２  
 
 
④７.２６＋１.５７＝８.８３  
 
 
⑤４.７２＋４.１９＝８.９１  
 
 
⑥１.５９＋５.１７＝６.７６  
 
 
⑦３.２４＋５.２９＝８.５３  
 
 
⑧２.５７＋６.２８＝８.８５  
 
 
⑨５.４２＋２.３８＝７.８  
 
 
⑩１.６５＋３.２６＝４.９１  
 

 
⑪６.２７＋１.５３＝７.８  
 
 
⑫３.０５＋２.５８＝５.６３  
 
 
⑬７.３７＋１.０７＝８.４４  
 
 
⑭２.１７＋０.７３＝２.９  
 
 
⑮８.２３＋０.４８＝８.７１  
 
 
⑯１２.３＋４.２４＝１６.５４  
 
 
⑰２.１７＋３１.７＝３３.８７  
 
 
⑱２.８＋２.７５＝５.５５  
 
 
⑲４.５６＋３.９＝８.４６  
 
 
⑳２３.３＋１.８６＝２５.１６  
 

取り組んだ日　　　月　　　日 



 

4 年

６ 
（３） 

小数のたし算 

  年   組 
 
名前 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１たし算をしましょう。 

①５.７３＋２.６２＝８.３５  
 
 
②４.７１＋３.４５＝８.１６  
 
 
③１.８７＋２.４１＝４.２８  
 
 
④６.９５＋２.３４＝９.２９  
 
 
⑤７.５３＋１.７３＝９.２６  
 
 
⑥６.８５＋１.４７＝８.３２  
 
 
⑦５.８４＋２.６７＝８.５１  
 
 
⑧１.６８＋３.７５＝５.４３  
 
 
⑨２.５９＋５.６６＝８.２５  
 
 
⑩３.８７＋２.７５＝６.６２  
 

 
⑪１.０３＋４.９７＝６  
 
 
⑫４.３７＋２.６３＝７  
 
 
⑬３１.４８＋２.５２＝３４  
 
 
⑭１２.７５＋１３.４５＝２６.２  
 
 
⑮３５.２７＋４１.９６＝７７.２３

 
 
⑯４１.７３＋１３.７９＝５５.５２

 
 
⑰５.７＋６.９２＝１２.６２  
 
 
⑱７.８７＋４.９＝１２.７７  
 
 
⑲３６.４５＋１.７９＝３８.２４  
 
 
⑳２８.８７＋３.２３＝３２.１  
 

取り組んだ日　　　月　　　日 



 

4 年

６ 
（４） 

小数のたし算 

  年   組 
 
名前 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１たし算をしましょう。 

①８.４５＋６.７５＝１５.２  
 
 
②０.５６４＋０.２３６＝０.８  
 
 
③０.０７３＋０.４８７＝０.５６  
 
 
④０.０２２＋０.０７８＝０.１  
 
 
⑤１３.８９＋６.１１＝２０  
 
 
⑥０.４６＋０.２４＝０.７  
 
 
⑦４.６０１＋０.２１９＝４.８２  
 
 
⑧２１.２６＋５.７４＝２７  
 
 
⑨３.２８＋１４.７２＝１８  
 
 
⑩５.０２＋３３.０８＝３８.１  
 

 
⑪５.２９＋３.９＝９.１９  
 
 
⑫１８.５＋４.０８＝２２.５８  
 
 
⑬０.６８７＋４.３＝４.９８７  
 
 
⑭１３.７＋０.５２＝１４.２２  
 
 
⑮３２＋９.５６＝４１.５６  
 
 
⑯８.７２＋１５＝２３.７２  
 
 
⑰４＋８.９６＝１２.９６  
 
 
⑱７.７２＋５＝１２.７２  
 
 
⑲６.５４２＋２.６＝９.１４２  
 
 
⑳２.３＋２.７０５＝５.００５  
 

取り組んだ日　　　月　　　日 



 

4 年

６ 
（５） 

小数のたし算 

  年   組 
 
名前 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１たし算をしましょう。 

①３.２３＋４.２５＝７.４８  
 
 
②５.６２＋２.３２＝７.９４  
 
 
③６.４１＋１.５７＝７.９８  
 
 
④２.７２＋２.２４＝４.９６  
 
 
⑤３.１５＋５.３１＝８.４６  
 
 
⑥５.３７＋３.９４＝９.３１  
 
 
⑦２.７５＋１６.８６＝１９.６１  
 
 
⑧３２.７１＋４.８９＝３７.６  
 
 
⑨０.６７＋４２.４＝４３.０７  
 
 
⑩５３.７＋０.３２＝５４.０２  
 

 
⑪０.６４＋０.３６＝１  
 
 
⑫５.０２８＋０.３６２＝５.３９  
 
 
⑬２３＋１.５６＝２４.５６  
 
 
⑭０.３５４＋２＝２.３５４  
 
 
⑮６＋３.０６２＝９.０６２  
 
 
⑯０.３５２＋４.５２５  

＝４.８７７  
 
⑰４.６２３＋５.１２５  

＝９.７４８  
 
⑱８.２０３＋１.０５２  

＝９.２５５  
 
⑲６.２４３＋２.４８７  

＝８.７３  
 
⑳５.０８７＋３.１１３＝８.２  
 

取り組んだ日　　　月　　　日 




